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Abstrakt

Cílem pokusu bylo zhodnotit vliv aplikace kejdy prasat v porostech brambor

pro průmyslové zpracování během vegetace.

V roce 2015 byl v nadmořské výšce 560 m založen pokus, kde byl hodnocen

účinek aplikace kejdy prasat u odrůdy Eurostarch Pokus byl rozdělen na tři varianty,

kde každá varianta měla čtyři opakování, jednalo se o variantu bez aplikace kejdy, 1

krát aplikované kejdy a 2 krát aplikované kejdy. U každého pokusu se hodnotil podíl

vzešlých rostlin, výnos hlíz, obsah škrobu, průměrná hmotnost 1 hlízy a počet hlíz

pod trsem.

Ve sledovaném roce se projevil vliv aplikace kejdy. Z výsledků pokusu je

patrné, že kejda přispěla k vyššímu výnosu hlíz, obsahu škrobu i vyšší hmotnosti hlíz

jak u varianty s jednou i dvěma aplikacemi kejdy.

Klíčová slova: brambory, kejda prasat, výnos hlíz, obsah škrobu, hmotnost

hlíz

Abstract

The aim of the experiment was to evaluate the effect of pig slurry applications

in the growing crop of potatoes for industrial processing during the growing season.

In 2015, he was at an altitude of 560 m based experiment, where the effect

was evaluated by pig slurry at a variety Eurostarch experiment was divided into three

variants, each variant had four repetitions, was a variant without application of

slurry, 1 times applied manure and 2 times applied manure. For each experiment

evaluated the proportion of emerged plants, tuber yield, starch content, average

weight 1 tubers and the number of tubers in a bunch.

In the reporting year and the effect of the application of manure. From the

experimental results it is evident that the manure contributing to higher tuber yield,

starch content and increased weight of tubers as the variant with one and two

applications of slurry.
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1 Úvod

Brambory patří vedle obilovin, ozimé řepky a dalších plodin u zemědělských

podniků k hlavním a tradičním tržním plodinám. Na výsledku výroby brambor

obvykle závisí nejen úspěšnost rostlinné výroby, ale i zemědělského podniku jako

celku. Výměra brambor se u specializovaných podniků pohybuje kolem 10 %.

Brambory jsou zlepšující plodina v osevních sledech, základní potravina, důležitá

surovina pro potravinářské účely a škrobárenský průmysl, ale i nevšední květina

našich polí.

V České republice má škrobárenský průmysl dlouholetou tradici. Škrob se vyrábí

v malé míře z pšenice, kukuřice avšak nejvíce škrobu se vyrobí z brambor. V roce

2012 přestala platit Společná organizace trhu (SOT) a byly zrušeny výrobní kvóty.

Proto byl tento stav nahrazen „Zvláštním systémem pěstování brambor na výrobu

škrobu“. Výsledkem je ekonomická stabilizace oboru, pozvolný nárůst pěstitelských

ploch a jistota přiměřené realizace produkce včetně finanční dotace za dodržování

podmínek zvláštního systému pěstování.

Jedním z nejvýznamnějších intenzifikačních faktorů v systému pěstování

brambor je odrůda, která musí splňovat určité požadavky. Největší význam při volbě

odrůdy má výnos a kvalita hlíz. Ostatní hospodářské vlastnosti, zejména odolnost

proti chorobám, mohou významně ovlivnit stabilitu výnosu a ekonomiku pěstování.

Ve všech členských státech EU může být pěstována sadba odrůd zapsaných ve

Společném katalogu odrůd zemědělských plodin.
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2 Literární přehled

2.1 Historie a význam brambor

Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.) je botanicky zařazený do rodu lilek

(Solanum Tourn.)a čeledě lilkovitých (Solanaceae Pers.). Patří k významným

plodinám, které byly po objevení Ameriky dovezeny do Evropy. Brambor je u nás

běžné označení pro kulturní, polokulturní a příbuzné plané druhy rodu Solanum. Ve

vysoko položených údolích And v Peru a Bolívii, v okolí jezera Titicaca a přilehlých

územích se vyskytuje velký počet druhů brambor rostoucích na chudých lehkých a

kyselých půdách v podmínkách krátkého dne. Klima se zde vyznačuje značnými

teplotními rozdíly mezi dnem a nocí, pravidelnými srážkami a vysokou vzdušnou

vlhkostí. Andské centrum je místem vzniku řady druhů brambor, z nichž

nejvýznamnější je (Solanum andigenum), které vytváří hlízy za krátkého dne.

Na území Čech se brambory dostaly počátkem 17. století převážně za Saska.

Z počátku byly brambory pěstovány pro okrasu nebo jako kulinární specialita,

konzumovaly se na sladko. Známější se brambory stali koncem osmnáctého století,

v devatenáctém již byly nedílnou součástí jídelníčku. Nejdříve se pěstováním

zabývaly šlechtitelské velkostatky, odkud se pak rozšířily mezi selský lid.

S rozšířením pěstování brambor se omezily hladomory a zlepšila se výživa nižších

vrstev obyvatelstva. Brambory pomohli nastartovat intenzifikaci zemědělství.

(HRUŠKA, 1974)

Po první světové válce nastává intenzivní činnost v našem bramborářství. V

pěstování se činnost soustřeďuje na zdokonalení agrotechniky, na odrůdy a na

výrobu sadby. Tato činnost se soustřeďuje v Německém Brodě (dnes Havlíčkův

brod) a vyúsťuje ve vybudování státního výzkumného ústavu bramborářského, dále

ve vybudování speciální bramborářské stanice ve Valečově, šlechtitelské stanice v

Keřkově a šlechtitelské stanice pro průmyslové brambory ve Slapech u Tábora

(DIVIŠ a kol. 2010).

V současné době je výzkumný ústav bramborářský v Havlíčkově Brodě,

Šlechtitelské stanice v Keřkově, Hrádku u Pacova a Velharticích. Hlavní odrůdová

zkušebna ÚKZÚZ pro brambory je v Lípě u Havlíčkova Brodu. (DIVIŠ a kol. 2010).
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2.2 Biologická charakteristika

2.2.1 Morfologie a fyziologie brambor

Bramborový trs je složen z nadzemní a podzemní části. Charakter nadzemní

části je ovlivněn tvarem a typem natě a určuje charakter porostu.

Obrázek 1 - Trs bramboru a jeho orgány (RYBÁČEK a kol., 1988)
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Nadzemní část

Nadzemní část rostliny bramboru je tvořena z nadzemních částí stonku, listy,

květy a plody.

Stonek

Výška a tloušťka stonku jsou odrůdovým znakem. V bezprostřední blízkosti

hlízy je stonek tenký, bez zeleného zabarvení. Směrem k vrcholu se tloušťka

zvětšuje, maximální tloušťka je pod listy a směrem ke květenství se stonek opět

zužuje. Tvar stonku na průřezu bývá nepravidelně hranatý, trojboký nebo kulatý.

Charakteristickým znakem je tzv. křídlení,tedy vyrůstání hran. Hlavní stonky u

brambor vyrůstají přímo z mateční hlízy a rozvětvují se na vedlejší stonky. Počet

hlavních stonků se uvádí jako jeden z výnosotvorných prvků a závisí na odrůdě,

velikosti a přípravě sadby (JŮZL, ELZNER., 2014).

List

List bramboru je přetrhovaně lichozpeřený. Čepel listu se skládá z párů lístků

seřazených podél hlavního nervu listu a jednoho vrcholového lístku. Mezi lístky se

nacházejí na celé délce řapíku mezilístky. V místě srůstaní řapíku lístků s hlavním

řapíkem se nacházejí úžlabní mezilístky a na řapíku lístku mohou být i lístečky.

Barva listu může být od hnědozelené, přes tmavě zelenou až po světle zelenou

(JŮZL, ELZNER., 2014).

Květenství

Květy u bramboru jsou uspořádány ve dvojvijanu, který je umístěn na vrcholu

stonku. Jednotlivé květy se skládají z pěti kališních lístků, pěti korunních lístků, pěti

tyčinek s krátkými nitkami a prašníky a z pestíku. Květy bývají různě zbarvené -

různé odstíny modré nebo fialové barvy, případně bílé. Brambor je samosprašnou

plodinou, mohou však být opyleny i cizím pylem, který přenáší hmyz. Množství

květů na rostlině závisí na odrůdě. (některé odrůdy nekvetou vůbec, některé kvetou,

ale květy opadávají) a na klimatických podmínkách (JŮZL, ELZNER., 2014).

Plod

Plodem bramboru je dvoupouzdrá bobule, která obsahuje 50–100 velmi drobných

semen vejčitého tvaru. Semena se v praxi používají k výsevu pouze při šlechtění

nových odrůd brambor (JŮZL, ELZNER., 2014).
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Podzemní část


[…]


Tabulka 16 - Statistické vyhodnocení průměrného počtu hlíz pod trsem

Průměrný počet

hlíz pod 1 trsem

(ks)

SS Degr. of MS F p

Intercept 2661,141 1 2661,141 12998,79 0,000000

Hnojení 0,447 2 0,223 1,09 0,376518

Error 1,843 9 0,205

Graf 10 - Statistické vyhodnocení průměrného počtu hlíz pod trsem
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6 Diskuse

V polním pokusu byl sledován vliv kejdy prasat aplikované v průběhu

vegetace na vybrané ukazatele u polopozdní až pozdní odrůdy pro zpracování na

škrob EUROSTARCH.

Z výsledků získaných v pokusu vyplývá, že výnos hlíz u variant, které byly

přihnojeny kejdou prasat, byl vyšší než na varianta bez přihnojení. Přihnojení

přineslo zvýšení výnosu hlíz u jednou aplikované kejdy o 1,02 t*ha-1 a u dvakrát

aplikované kejdy o

1,66 t*ha

-1
. Statistcky se prokázal vliv hnojením výnos hlíz, dle

dosažené hladiny významnosti p = 0,000001. Stejný poznatek uvádí Vokál (1989) na

základě polních pokusů, kdy byl sledován vliv organických hnojiv včetně prasečí

kejdy na vybrané ukazatele. Z výsledků, které uvádí, vyplývá, že výnos hlíz při

hnojení kejdou prasat byl výrazně vyšší.

Dosažené výsledky potvrzují to, co uvádí Hamouz (1994), že kejda prasat

úspěšně nahradí hnůj, pokud je kvalitní a rovnoměrně aplikovaná a jako u hnoje

zapravená do půdy. Kvalitní kejda prasat musí mít tento obsah sušiny 6,8 % a 0,5 %

dusíku. Stejné zjištění uvádí Čepl (1997), že vedle chlévského hnoje se osvědčila

kejda prasat v dávce 60 m
3
*ha

-1
. Ta ale musí splňovat kritéria kvality daná

minimálním obsahem sušiny 6 % a obsahem dusíku kolem 0,5 %.

Aplikace kejdy prasat během vegetace přispěla i ke zvýšení obsah škrobu

v hlízách odrůdy EUROSTARCH při jedné aplikace o 0,1 % a u dvou aplikací o 0,3

%. Statisticky se neprokázal vliv aplikace kejdy na obsah škrobu v v hlízách,

dosažená hladina významnosti p = 0,000221. Neprojevil se negativní vliv dusíku

obsaženého v prasečí kejdě na snížení obsahu škrobu. Na negativní vliv dusíku

upozorňuje Vaněk (1998), vyšší dávky dusíku zvyšují výnos, ale od určité hranice se

zhoršuje kvalita hlíz.

Pozitivně se projevila aplikace prasečí kejdy na zvýšení hmotnosti hlíz a to

při jednou aplikované kejdy o 1,25 g a u dvou aplikací kejdy o 0,75 g. Statisticky se

neprokázal vliv aplikace kejdy na hmotnosti hlíz neboť dosažená hladina

významnosti p = 0,387420. Vokál (2013) uvádí, dávku dusíku je potřeba volit tak

aby zabezpečila vyšší výnos a hmotnost hlíz. Vokál a kol. 2000 poukazuje, že

hmotnost hlíz závisí na celé ředě faktorů. Velký vliv má průběh počasí. Takto byly

ovlivněny i dosažené výsledky v roce 2015, kdy byl zaznamenán nedostatek srážek
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v druhé polovině vegetace. Prostředí nebo ročník podle Rybáčka a kol. (1988)

ovlivňují nejvíce průměrnou hmotnost hlíz. Čepl (1996) tvrdí, že velikost sadby

ovlivňuje počet hlíz pod trsem.

Minx a Diviš (1994) uvádí, při zajištění požadované kvality kejdy (6%

sušiny, 0,5% N) a kvalitní aplikace na jaře, nemusí již pěstitel použít průmyslová

dusíkatá hnojiva.
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7 Závěr

Ve sledovaný rok byla během vegetace průměrná teplota o 1,1°C vyšší.

Oproti průměru bylo v roce 2015 o 243,9 mm méně srážek. Ochrana porostu proti

zaplevelení byla úspěšná pouze u porostu bez aplikace kejdy a u 1 x aplikované

kejdy, v porostu kde byla kejda aplikována 2x bylo pozorováno zaplevelení. Toto

zaplevelení bylo dáno tím, že porost byl proti zaplevelení ošetřen před druhou

aplikací kejdy.

Z výsledků jednoletého pokusu je možné uvést následující závěry:

Porost kde nebyla aplikovaná kejda, byl průměrný výnos hlíz 33,13 t*ha
-1

Porost kde byla 1 x aplikovaná kejda, byl výnos hlíz 34,51 t*ha
-1

Porost kde byla 2 x aplikovaná kejda, byl výnos hlíz o 35,16 t*ha
-1

Obsah škrobu v hlízách bez aplikace kejdy 18,93 %.

Obsah škrobu v hlízách u jedné aplikace kejdy 19,20 %.

Obsah škrobu v hlízách u dvakrát aplikované kejdy 19,38 %.

Hmotnost hlíz bez aplikace kejdy 80,75 g.

Hmotnost hlíz u jedné aplikace kejdy 82 g.

Hmotnost hlíz u dvakrát aplikované kejdy 81,25 g.

Aplikace kejdy potvrdila hypotézy.

Výsledky pokusu v roce 2015 potvrdili hypotézu, že aplikace kejdy zvýší

výnosu hlíz.

Výsledky pokusu v roce 2015 potvrdili hypotézu, že aplikace kejdy zvýší

obsahu škrobu v hlízách.

Výsledky pokusu v roce 2015 potvrdili hypotézu, že aplikace kejdy zvýší hmotnosti

hlíz.
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