Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství (N4101)
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Uplatnění kejdy prasat ve výživě a hnojení brambor
Student: Bc. Josef Železný
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné, ZF- JU v Českých Budějovicích
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.
Oponent: Prof. Ing. Miroslav Jůzl, CSc.
Pracoviště oponenta: ÚPŠRR-AF-Mendelu v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce řeší prakticky potřebné a aktuální téma, které se zabývá zhodnocením vlivu hnojení kejdou prasat, na dosahovaný výnos a obsah škrobu hlízách brambor pěstovaných na škrob. K obhajobě mám dotaz, proč byla do polního pokusu založeném v roce 2015 na jednom stanovišti, vybrána pouze jedna průmyslová odrůda brambor? Kolik odrůd je nyní v ČR registrovaných a doporučených? Prakticky využitelné je zjištění, že se potvrdil pozitivní vliv hnojení kejdou na dosažený hospodářský výnos a škrobnatost hlíz. Po formální stránce se v textu práce vyskytují chyby a nepřesnosti formulací, které je nutno před vlastní obhajobou diplomové práce opravit, jako např. na s.11, s.37, s.46, s.48, atd. Celkově předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji **velmi dobře**.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis oponenta

V Brně dne: 3.5.2016

Prof. Ing. Miroslav Jůzl, CSc.